
 

FORCE FITMILL 

SF-T7723 

MANUAL DE USUARIO 

 
 

 

IMPORTANTE! Conserve el manual del usuario para las instrucciones de mantenimiento y ajuste. Su 

satisfacción es muy importante para nosotros, POR FAVOR NO REGRESE HASTA TENER 

CONTACTO CON: support@sunnyhealthfitness.com o 1- 877 - 90SUNNY (877-907-8669).  

 



1 
 

 NOTA IMPORTANTE: 

¡La Banda para Caminadora debe lubricarse antes del primer uso! Consulte la página 7 para 

obtener instrucciones sobre cómo aplicar correctamente el lubricante. 

 

INFORMACIÓN IMPORTANTE DE SEGURIDAD 

 
Gracias por haber elegido nuestro producto. Para garantizar su seguridad y salud, utilice este equipo 
correctamente. Es importante que lea todo el manual antes de instalar y usar el equipo. Solo se puede 
archivar un uso seguro y eficaz del equipo si se instala, mantiene y utiliza correctamente. Es su 
responsabilidad asegurarse de que todos los usuarios de los equipos conozcan todas las advertencias 
y precauciones. 
 
1. Antes de comenzar algún programa de ejercicios, deberá consultar con su médico para 

determinar si tiene alguna condición médica o física que pudiera poner en riesgo su salud y 
seguridad o que pudiera impedir que utilice correctamente el equipo. Es importante que reciba las 
recomendaciones de su médico en caso de que esté tomando un medicamento que afecte su 
ritmo cardíaco, presión arterial o nivel de colesterol. 

2. Esté atento a las señales que le envía su cuerpo. Ejercitarse incorrecta o excesivamente puede 
dañar su salud. Deje de hacer ejercicio si experimenta alguno de los siguientes síntomas: dolor, 
opresión en el pecho, latidos cardíacos irregulares, extrema falta de aire, sensación de desmayo, 
mareos o sensación de náuseas. Si presenta alguna de esas condiciones, deberá consultar con 
su médico antes de continuar con su programa de ejercicios. 

3. Mantenga el equipo lejos del alcance de niños y mascotas. El equipo está diseñado para el uso 
exclusivo de adultos. 

4. Utilice el equipo sobre una superficie plana y sólida con una cubierta protectora para su piso o 
alfombra. Para garantizar la seguridad, el equipo debe tener al menos 8 pies (240 CM) de 
espacio libre detrás de la máquina y 2 pies (60 CM) en cada lado. No coloque la caminadora en 
ninguna superficie que bloquee las aberturas de aire. Para proteger el piso o la alfombra de 
daños, coloque un tapete debajo de la caminadora. 

5. Asegúrese de que todas las tuercas y pernos estén bien ajustados antes de usar el equipo. Solo 
puede conservarse la seguridad del equipo si se inspecciona regularmente para detectar daños o 
desgaste. 

6. Siempre utilice el equipo como se indica. Si encuentra algún componente defectuoso mientras 
instala o revisa el equipo, o si escucha ruidos extraños que provienen de este mientras se 
ejercita, deje de utilizarlo inmediatamente y no lo utilice hasta que el problema se haya corregido. 

7. Use ropa adecuada cuando utilice el equipo. Evite usar ropa suelta que pueda enredarse en el 
equipo. 

8. No coloque los dedos u objetos en las partes móviles del equipo. 
9. La capacidad de peso máximo de esta unidad es de 300 libras (135KG). 
10. El equipo no es adecuado para uso terapéutico. 
11. Debe cuidarse al levantar y mover el equipo a fin de que no se dañe la espalda. Siempre utilice la 

técnica de levantamiento adecuada y pida ayuda en caso de que sea necesario. 
12. Su producto está diseñado para su uso en condiciones frescas y secas. Usted debe evitar el 

almacenamiento en zonas extremadamente frías, calientes o húmedas, ya que pueden provocar 
corrosión y otros problemas relacionados. 

13. ¡Este equipo está diseñado para el uso exclusivo en la casa y en interiores! ¡No es para uso 
comercial! 
  

 

 

 



2 
 

DIBUJO DETALLADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PAQUETE DE HERRAMIENTA 

 

 

 

 

 

17

16

25
43

40

44

28

28

1

2

3

3

4

4

5

6
6

7

8

9

10

11

12

12

13L

13R14

15

17

16

18

18

19 19

20
20

21
21

21 21

22

22

22

22

22

22
22

23

24

24

25

25

25

26

2627

27

28

2828

28

29

2929

29

29
28

30

30

30

30

30

31

42

31

31

31

31

32

32

33

33

34

34

35

35 36
37

38

38

38

38

39

39

39

40

40

40
40

41

40



3 
 

PARTS LIST 

No. Descripción Espec. Ctd. 

 

No. Descripción Espec. Ctd. 

1 Estructura Principal  1 25 
Tornillo Autorroscante 

Cabeza Phillips 
ST4.8x16 7 

2 Estructura Inferior  1 26 Rueda de Transporte  2 

3 Tubo Establizador  2 27 Tornillo Allen M8x40x15 2 

4 Manubrio Trasero  2 28 Arandela Plana φ8.2xφ16.2x1.5 10 

5 Manubrio Delantero   1 29 Tuerca Nylon M8 6 

6 Manubrio Central  2 30 
Tornillo Autorroscante 

Cabeza Phillips 
ST5.5x22 6 

7 Manubrio Inferior  1 31 Perno Allen M8x45x20 5 

8 Rodillo Delantero  1 32 Tornillo Allen M8x15 4 

9 Rodillo Trasero  1 33 Perno M12x70x30 2 

10 Tabla para Caminadora  1 34 Arandela Plana φ12xφ24x2.0 2 

11 Banda para Caminadora  1 35 Almohadilla EVA  2 

12 Riel Lateral  2 36 Perilla Redonda  1 

13L Cubierta Plastica Izquierda  1 37 Arandela Plana φ12xφ28x2.0 1 

13R Cubierta Plastica Derecha  1 38 Perno Allen M8x85x20 4 

14 Perilla de Tensión  1 39 Perno Allen M8x50x20 4 

15 Cilíndro  1 40 Arandela  φ8xφ20x1.5 8 

16 Tornillo Cabeza de Phillips M6x40 2 41 
Tornillo Autorroscante 

Cabeza Phillips 
M5X15 1 

17 Tornillo Cabeza de Phillips M6x30 2 42 Perno Allen M8x25x15 1 

18 Tornillo Allen M8x55 2 43 Sujetador de Cable  1 

19 
Almohadilla Cuadrada de 

Goma 
 2 44 Ojal  1 

20 Tapa de Extremo  2 45 Llave Allen S6 1 

21 Pieza de Almohadilla  4 46 Llave S13-14 1 

22 Almohadilla  8 47 Llave Inglesa S17-19 1 

23 Tornillo Allen M6x50 1 48 Llave Allen S5 1 

24 Tapa de Extremo  4     

 

 

 

  



4 
 

INSTRUCCIONES DE ARMADO 
 

Valoramos su experiencia con los productos de Sunny Health and Fitness. Para obtener ayuda con 

las piezas o la solución de problemas, contáctenos en support@sunnyhealthfitness.com o al 1-877-

90SUNNY (877-907-8669). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 1: 
 
Retire los 2 Perno Allen (No. 31), los 4 
Tornillos Allen (No. 32), 8 Arandelas Planas 
(No. 28) y 2 Tuercas de Nylon (No. 29) de 
los Tubos Estabilizadores (No. 3) con Llave 
Allen (No. 48) y Llave (No. 46). 
 
Conecte los Tubos Estabilizadores (No. 3) al 
Estructura Inferior (No. 2) con 2 Pernos 
Allen (No. 31), 4 Tornillos Allen (No. 32), 8 
Arandelas Planas (No. 28) y 2 Tuercas de 
Nylon (No. 29). Apriete y asegure con una 
Llave Allen (No. 48) y una Llave (No. 46). 
 
Nota: Para evitar una lesión causada por la 
caída de la caminadora, pídale a alguien que 
la sostenga al ensamblarla. 

3

3
2831

28 31

28

32

29
28

32

2

#31 M8x45x20 2PCS

#32 M8x15 4PCS

#28 φ8.2xφ16.2x1.5 8PCS

#48 S5 1PC

#46 S13-14 1PC

#29 M8 2PCS

#32 M8x15 4PCS

#28 φ8.2xφ16.2x1.5 8PCS

#29 M8 2PCS

#31 M8x45x20 2PCS

#46 S13-14 1PC

PASO 2: 
 
Sostenga el extremo de la Estructura 
Principal (No. 1) con una mano. Use su pie 
para presionar el Cilindro (No. 15) y luego 
presione el Estructura Principal (No. 1). Una 
vez que el Estructura Principal (No. 1) ha 
sido empujado hacia abajo, continuará 
automáticamente bajando hasta alcanzar el 
nivel del suelo. 

1

15



5 
 

Valoramos su experiencia con los productos de Sunny Health and Fitness. Para obtener ayuda con 

las piezas o la solución de problemas, contáctenos en support@sunnyhealthfitness.com o al 1-877-

90SUNNY (877-907-8669). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 3: 

Conecte la Estructura Principal (No. 1) al 

Estructura Inferior (No. 2) con 1 Perilla 

Redonda (No. 36) y 1 Arandela Plana (No. 

37). Luego, apriete y asegure con la Perilla 

Redonda (No. 36). 

PASO 4: 
 
Inserte los Manubrios Traseros (No. 4) en 
el Manubrio Delantero (No. 5), luego fíjelos 
al Estructura Inferior (No. 2) con 2 Perno 
Allen (No. 31). 
 
Sujete los Manubrios Traseros (No. 4) al 
Estructura Inferior (No. 2) con 2 Pernos 
Allen (No. 38) y 2 Arandelas (No. 40). 
 
Nota: No apriete los Pernos Allen (No. 31) 
y los Pernos Allen (No. 38). 
 

2
1 36 37

#36 1PC

#37 φ12xφ28x2.0 1PC

#36 1PC

#37 φ12xφ28x2.0 1PC

2

4

4

5

38

38

31

31

40

40

#38 M8x85x20 2PCS

#31 M8x45x20 2PCS

#40 φ8xφ20x1.5 2PCS



6 
 

Valoramos su experiencia con los productos de Sunny Health and Fitness. Para obtener ayuda con 

las piezas o la solución de problemas, contáctenos en support@sunnyhealthfitness.com o al 1-877-

90SUNNY (877-907-8669). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 5: 
 
Retire los 4 Pernos Allen (No. 39) y 4 
Arandelas (No. 40) de los Manubrios 
Central (No. 6) con una Llave Allen (No. 48). 
 
Fije los Manubrios Central (No. 6) al 
Manubrio Delantero (No. 5) con 2 Pernos 
Allen (No. 39) y 2 Arandelas (No. 40). No 
apriete los Pernos Allen (No. 39). 
 
Conecte el Manubrio Inferior (No. 7) a los 
Manubrios Centrales (No. 6) con 2 Pernos 
Allen (No. 39) y 2 Arandelas (No. 40). No 
apriete los Pernos Allen (No. 39). 
 
Conecte la Manubrio Inferior (No. 7) a la 
Estructura Inferior (No. 2) con 2 Pernos 
Allen (No. 38) y 2 Arandelas (No. 40). No 
apriete los Pernos Allen (No. 38). 
 
Apriete y asegure todos los Pernos Allen 
(No. 31), los Pernos Allen (No. 38) y los 
Pernos Allen (No. 39) en el Paso 4 y Paso 5 
con Llave Allen (No. 48). 

PASO 6: 

Apriete y asegure los Pernos (No. 33) en los 

dos lados de la Estructura Inferior (No. 2) 

con la Llave (No. 47). 

NOTA IMPORTANTE: 

¡La Banda para Caminadora debe lubricarse 

antes del primer uso! Consulte la página 7 

para obtener instrucciones sobre cómo 

aplicar correctamente el lubricante. 

 

¡El armado está completo! 

40 40

40 40

40
4039
39

39

39

38

38

5

6
6

7

#38 M8x85x20 2PCS

#40 φ8xφ20x1.5 6PCS

#39 M8x50x20 4PCS

#48 S5 1PC

2

#39 M8x50x20 4PCS

#38 M8x85x20 2PCS

#40 φ8xφ20x1.5 6PCS

2
1

#47 S17-S19 1PC

33

#47 S17-S19 1PC



7 
 

LUBRICACIÓN DE LA MÁQUINA PARA CORRER 

Lubricar la Banda para Caminadora (No. 11) y la Tabla para Caminadora (No. 10) es esencial ya 
que la fricción entre los dos afecta la vida útil y las operaciones de la máquina para correr. 
Inspeccione la correa de carrera (No. 11) regularmente. Si encuentra algún desgaste en la Tabla 
para Caminadora (No. 10), contáctenos en support@sunnyhealthfitness.com. 

 
Levante un lado de la Banda para Caminadora (No. 11) y toque la superficie superior de la Tabla 
para Caminadora (No. 10). Si la superficie está seca, levante un lado de la Banda para 
Caminadora (No. 11) y al mismo tiempo aplique lubricante a la Tabla para Caminadora (No. 10). 
Asegúrese de caminar sobre su caminadora a una velocidad lenta durante los primeros 3-4 minutos 
de uso después de aplicar el lubricante. Esto ayuda a distribuir el lubricante por igual. 
  
NOTA: No aplique lubricante sobre la banda. Cualquier exceso de lubricante debe limpiarse. Se 
puede aplicar lubricante siempre que ocurra fricción, pero generalmente se requiere cada 50 horas 
de uso. Recuerde que esta es solo una guía basada en el uso promedio de la caminadora, su horario 
puede variar. 

 
 
 
 
 
 
 
 

INSTRUCCIONES DE MANTENIMIENTO 
CENTRANDO LA BANDA PARA CAMINADORA: 
Si la Banda para Caminadora (No. 11) está descentrada, la unidad hará ruido. Use la herramienta 
para reajustar la Banda para Caminadora (No. 11) si está demasiado floja o demasiado apretada. 
 
1. Cuando la Banda para Caminadora (No. 11) se mueva hacia el lado derecho, gire el Tornillo 
Allen (No. 18) del lado derecho hacia la derecha 1 o 2 círculos, y luego gire ligeramente hacia atrás. 
2. Cuando la Banda para Caminadora (No. 11) se mueve hacia el lado izquierdo, gire el Tornillo 
Allen (No. 18) del lado izquierdo hacia la derecha 1 o 2 círculos, y luego gírelo ligeramente hacia 
atrás. 
3. Cuando la Banda para Caminadora (No. 11) está demasiado apretada, gire el Tornillo Allen 
(No. 18) del lado izquierdo y del lado derecho hacia la izquierda, y luego gírelo ligeramente hacia 
atrás. 
4. Cuando la Banda para Caminadora (No. 11) está demasiado floja, gire el Tornillo Allen (No. 18) 
del lado izquierdo y del lado derecho hacia la derecha, y luego gírelo ligeramente hacia atrás. 

 

 

 
 

 
 
 

18 #45 S6

18 



8 
 

INSTRUCCIONES DE PLEGADO 

Plegado: Para plegar la caminadora, afloje y saque la Perilla Redonda (No. 36) y la Arandela 
Plana (No. 37). Levante la parte trasera de la Estructura Principal (No. 1) hasta que el Cilindro 
(No. 15) encaje en el tubo. [Cuando el Cilindro (No. 15) se trabe con éxito en el tubo, escuchará un 
sonido de clic]. Luego, vuelva a apretar la Perilla Redonda (No. 36) y la Arandela Plana (No. 37) al 
Estructura Inferior (No. 2). 

Despliegue: Para desplegar la caminadora, afloje y saque la Perilla Redonda (No. 36) y la 
Arandela Plana (No. 37). Sostenga el extremo de la Estructura Principal (No. 1) con una mano, 
con su pie presione ligeramente el Cilindro (No. 15) y luego presione la Estructura Principal (No. 
1). Una vez que la Estructura Principal (No. 1) ha sido empujado hacia abajo, continuará 
automáticamente bajando hasta alcanzar el nivel del suelo. Luego, vuelva a apretar el la Estructura 
Principal (No. 1) al Estructura Inferior (No. 2) con la Perilla Redonda (No. 36) y la Arandela 
Plana (No. 37). 

ADJUSTE DEL TENSIÓN 

Hay 16 niveles de resistencia en la Perilla de Tensión (No. 14). El número 1 es la resistencia más 
baja; El número 16 es la resistencia más alta. 

Para aumentar la tensión, gire la Perilla de Tensión (No. 14) hacia la derecha. 
Para disminuir la tensión, gire la Perilla de Tensión (No. 14) hacia la izquierda. 
 

 

 

 

 

 

  

36 37

1

15

36 37 2

15



9 
 

COMO MOVER LA MAQUINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Antes de intentar mover la caminadora, 
asegúrese de que haya sido doblada 
correctamente. 
 
Para inclinar, comience colocando una 
mano en el Manubrio Trasero (No. 4) para 
apoyar la caminadora. A continuación, 
coloque un pie en la posición "A" para 
sujetar firmemente el extremo inferior de la 
caminadora. Con el pie en la posición “A”, 
incline lentamente la Manubrio Trasero 
(No. 4) hacia abajo, hacia el suelo. Una vez 
que el Manubrio Trasero (No. 4) alcanza 
un punto lo suficientemente bajo, las ruedas 
de transporte tocarán el suelo. 

Para transportar, sostenga el Manubrio 

Trasera (No. 4) e incline hasta que las 

Ruedas de Transporte (No. 26) puedan 

moverse en el suelo. 

4

A

26

4

Versión 1.2 

 


